事務連絡
平成23年2月18日
各部（局・行政委員会）情報主任　様

府民文化部府政情報室
広報広聴担当課長
大阪府Ｗｅｂサイト再構築への意見等について（照会）
府政情報室では、大阪府Ｗｅｂサイトを戦略的広報活動を展開するうえで重要な広報媒体と位置付けていますが、これまで本Ｗｅｂサイトに府民や庁内から様々な要望等が寄せられています。これらの声にお応えすることにより、見やすくわかりやすいＷｅｂページにするため、今般、大阪府Ｗｅｂサイトの再構築を行うこととしました。
　具体的には、①トップページのリニューアル、②カテゴリの見直し、③“役所らしくない”手作りＰＲサイト「広報イチオシ掲示板（仮称）」の開設等に向けた準備を進めます。
ご多忙のところ申し訳ありませんが、下記のとおり、府政情報室の素案に対する修正回答やご意見をお願いします。
　なお、本素案の資料は、あくまでもたたき台であり、トップページのコンテンツの名称や配置、カテゴリの新分類や名称、各部所管ページの登録等につきましては、各部と調整を図りながら、案を固めてまいりたいと考えていますので、忌憚のないご意見をお寄せいただきますようご協力をお願いします。

今後の予定

・“役所らしくない”手作りＰＲサイト「広報イチオシ掲示板（仮称）」は
本年３月下旬開設

・カテゴリの見直しを含むトップページのリニューアルは本年６月頃
以上を目途に作業を進めていく予定です。
１　Ｗｅｂサイト再構築の趣旨及び府政情報室素案の概要
〔再構築の趣旨〕

現在の府Ｗｅｂサイトは、府民が必要な情報に辿り着きにくい、必要な情報発信ができない、堅苦しいなどの課題があることから、「迷子にさせない優しく誠実なサイトへ」「府民にもっと活用されるサイトへ」「わかりやすく見て楽しいサイトへ」を柱として、府民目線に立った再構築を実施いたします。

　　「大阪府Ｗｅｂサイトの再構築について（案）」参照　……　別紙１
２　各部への意見照会
（１）カテゴリ分類修正案について
　　再構築の柱の一つ「迷子にさせない優しく誠実なサイトへ」を実現し、閲覧者が必要としている各部事業のページに辿り着きやすくするため、カテゴリの分類と各部所管ページのカテゴリ登録を抜本的に見直します。
〔見直し案の考え方とポイント〕
　　カテゴリ分類については、「カテゴリから辿っても探したいページになかなか行けない。」「小カテゴリの情報が多すぎて探すのが嫌になる。」といった府民のみなさんからの意見や、「適当なカテゴリがなく、担当事業をどこに登録すればいいかわからない。」といった所属のみなさんからの意見をいただいています。このため、下記のとおり府民目線に立ち必要な情報に辿りつきやすい、また所属のみなさんにも登録しやすいカテゴリ分類にするため、見直しを行うこととしました。
1 よりわかりやすい分類体系やカテゴリ名称とする。
2 全ての各部所管ページを登録しやすく、また、閲覧者が探しやすくするため、カテゴリ分類の細分化や増設を行う。
　　　・大カテゴリ　　６分類　⇒　　１２分類

　　　・中カテゴリ　５１分類　⇒　　６０分類

　　　・小カテゴリ　８４分類　⇒　２０２分類
③ カテゴリを複数登録する場合のルールを明確化する。
　　　・利用者が別カテゴリから検索する可能性が高いページ

　　　・同一の大カテゴリ以外のカテゴリ分野に複数登録する必要があるページについては、第２順位として登録する。
　　　　※　一つの小カテゴリ内の情報を極力制限する観点から、これまで運用してきた第３カテゴリ登録は廃止
〔具体的な案の内容と照会〕

　●　すべての各部所管ページのカテゴリ登録案（一部、複数のカテゴリに登録）

を作成しましたので、各部局、各所属でご確認の上、修正や追加、削除等のご意見がありましたら回答をお願いします。

●　府政情報室素案の別紙２をご参照いただき、カテゴリ分類体系及び名称等について、回答様式１によりご意見をお寄せください。

　　　※ご意見の集約及びカテゴリ分類体系及び名称等の修正等は、回答様式１ですべて行います。この様式により今後の修正作業は、府ホームページのシステム管理会社による一括返還作業を行ってまいります。
　　　「カテゴリ分類修正案について」参照　……　別紙２
〔新カテゴリ分類体系の導入時期〕

　平成２３年６月上旬（予定）
（２）トップページのリニューアル素案について
　　上記（１）のカテゴリやイベントカレンダーといった閲覧者のための検索機能の改善とともに、再構築第二の柱である「府民にもっと活用されるサイトへ」を実現するため、トップページのリニューアルを実施します。

〔主なリニューアルの考え方及び内容〕
　　トップページは、平成２１年８月のＣＭＳ導入時に、「一目で全体を俯瞰できる」ことを目的に、スクロールなしで全体が見渡せる現在の画面としたところです。しかし、トップページに掲載を希望するコンテンツが相次いだ結果、文字間や行間が狭く見にくくなるとともに、庁内各部からの新たな掲載要請に応えられないものとなっています。

そこで、縦方向へ画面を拡大する２スクロール化を図りトップ画面を拡充するとともに、検索機能の充実、情報の整理・再配置、各部からの要望に応えるための新たなコンテンツの追加等、全面的なリニューアルを実施することとしました。
◎　検索機能集約欄　別紙１の【参考２】を参照
※数字は、イメージ画像に掲載した数字に対応しています。
1 府民に検索機能を案内する「ページのさがし方」【新設】

カテゴリ検索以外の各種情報の検索方法をまとめて表示します。
2 府民にカテゴリ検索機能を案内する「カテゴリからさがす」【新設】

大カテゴリを一覧表示することで、カテゴリの全体像を俯瞰できるようにします。

3 トップページに大カテゴリをアイコン表示【改善】

　　　　現在の６分類から、さらに細分化した大カテゴリを表示します。

4 カテゴリにマウスをあわせると、中カテゴリをプルダウン表示【新設】

　　　トップページ画面のまま、中カテゴリ分類を表示し、目的の分野にスキップできるようにします。
5 中・小カテゴリページを一覧表示【改善】
　　　　大カテゴリを選ぶと中・小カテゴリが一覧表示されます。
6 中小カテゴリページに「関連の深いカテゴリ」表示【新設】
閲覧者が目的としてる情報を含むカテゴリを類推しやすいよう、関連の深いカテゴリを中小カテゴリページに表示します。

7 カテゴリ内の「手続・催し総合案内の最新情報」表示【改善】
　　　　閲覧しているカテゴリ内の各部所管ページに関連して、手続・催し総合案内の最新情報をメニュー欄に表示します。
◎　その他のメニュー欄　別紙１の【参考２】を参照

※数字は、イメージ画像に掲載した数字に対応しています。
１　危機管理情報（仮称）【改善】
　　　防災ネット等現状の項目に加え、緊急情報に掲載するほどではないレベルで、府民に注意喚起を促す情報を一定期間掲載します。
２　トピックス【新設】
　　　ニュース（現行「新着情報」）は、報道発表等日々の新たな情報へのリンクを掲載しますが、トピックスは、季節の一押しイベントや庁舎移転情報等一定期間継続して周知する情報を掲載します。
３ ニュース【改善】
　　　　新着情報の掲載項目数を現在の４項目から７項目程度に増やします。
４　手続・催し総合案内【新設】
　　　　地域検索用マップ、手続・催し総合案内の新着情報欄を設置します。
５　大阪府の重要施策【新設】
これまで「知事の主張」一覧ページ中に掲載していた各部の最重要、最優先で取り組んでいる課題や施策を新たに独立したコンテンツとして設置します。
６　広報・情報公開【改善】

　　　　広報媒体のメニューをバナー表示、情報公開関連メニューを集約配置します。

〔具体的な掲載コンテンツの照会〕

　　●　現時点で、「大阪府の重要施策」「よく見られるページ」「リンク集」について、各
　　　部のエントリー項目の回答をお願いします。内容や掲載文言については、平成２３年
　　　４月から５月にかけて、再度確認を行う予定です。
　「新トップページ掲載コンテンツへのエントリーについて」参照　……　別紙３
〔新トップページの導入時期〕

　平成２３年６月上旬（予定）
（３）“役所らしくない”手作りＰＲサイト「広報イチオシ掲示板（仮称）」
の開設について
　　（１）（２）の見直しに加え、再構築第三の柱である「わかりやすく見て楽しいサイトへ」を実現するため、親近感のあるＷｅｂページを作成し（具体的な内容については検討中）、脱お役所広報を展開します。
〔手作りＰＲサイト開設の考え方〕
　　　※　昨年９月末に開設した「なんでござる大阪府庁職員ブログ」は、多数の投稿職員の協力を得て、たくさんのアクセスをいただけるものとなりました。
そこで、さらに楽しく府政をご紹介するページとして、府民にとって楽しく魅力ある情報を集約する “役所らしくない”手作りＰＲサイト「広報イチオシ掲示板（仮称）」を今年度末を目途に開設することとしました。
〔主なコンテンツの内容（案）〕
1 府政情報室所管の広報媒体のうち、職員による手作りの「職員ブログ」「ムービーニュース」の紹介
2 現在、しっかりとＰＲできていない官民協働の取り組み「民間企業等とのタイアップ広報」（広報物の共同制作や配架協力、イベントの共同実施等）の紹介
3 府政だよりや現在のＷｅｂサイトでは不十分なターゲット別の情報発信コーナー
4 プレゼント企画や無料イベント、壁紙や転用可能画像の提供等を集約したお得情報一覧コーナー
5 各部が所管する専用サイトへのバナーリンク
〔具体的な掲載コンテンツの照会〕

　　　　●　脱お役所広報、手作りＰＲの趣旨に沿った、閲覧者が毎日訪問したくなるようなサイトに資するコンテンツのアイデアがあれば、ご自由にご意見をお願いします。

　●　現時点で各部において、平成２３年３月下旬から４月にかけて実施する、「民間企業等とのタイアップ広報」、下記に例示しているターゲットに対する「イチオシ情報」、「お得情報」、「各部専用サイトへのリンク」などがあれば、回答をお願いします。

　　●　今後は、適宜、メールによる照会等で新鮮な情報の提供を呼びかけますので、ご協力をお願いします。
〔新ＰＲサイトの導入時期〕

　平成２３年３月下旬（予定）
３　回答方法
部局横断チームサイトから各種回答様式のファイル「【大阪府Ｗｅｂサイト再構築】回答様式.xls」をダウンロードし、入力の上、メールによる回答をお願いします。

各種回答様式「情報主任会議カテゴリ.xls」のダウンロード先は、以下のとおりです。

※　「部局横断チームサイト」

　　　　⇒「情報総括者会議・情報主任会議」

　　　　　⇒「平成22年度会議配布資料」

　　　　　　⇒「1_Ｗｅｂサイト再構築について」
　　　　　　　⇒「【大阪府Ｗｅｂサイト再構築】回答様式１～２.xls」
※回答様式１と２はシートで分かれています。
　　　　　　　　※回答様式３は本ファイルの末尾に掲載しています。
４　回答期限

（１）平成２３年３月１８日（金）
①　カテゴリ名称の修正について             　　　　　　　　 【回答様式１】
②　新トップページ掲載コンテンツへのエントリーについて　　　【回答様式２】

（２）平成２３年２月２８日（月）
③　「広報イチオシ掲示板（仮称）」への意見等　　　　　　　　 【回答様式３】
５　回答の提出先
府民文化部府政情報室広報広聴グループ　主事　三浦
６　備考
○　各部局と個別に調整する必要があるものについては、別途、府政情報室から調整させていただく予定です。

○　２の意見照会以外に、Ｗｅｂ再構築全般に対するご感想、ご意見、ご質問等がある場
　合は、いつでも結構ですので府政情報室までご連絡ください。（様式なし）
○　ご回答いただきましたご意見等につきましては、趣旨等を確認するため、各部局情報
　主任と調整の上、担当者に直接お尋ねすることがあります。

○　期限までに間に合わない場合は、ご連絡をお願いします。それ以外の場合は、ご意見
　等が無いものとして取り扱わせていただきます。

【回答様式３】

「広報イチオシ掲示板（仮称）」へのアイデア、掲載情報等
【部 局 名】
【所 属 名】
【担当者名】
【内    線】

	コンテンツについてのアイデア等ご意見

	ターゲット別情報

	①世代別情報（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

②季節の情報（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

③その他の情報（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

	その他、お得情報、タイアップ情報等

〈ターゲット別「イチオシ情報」の例〉

　　①世代別情報

　　　　子ども（小学生）、学生（中高生・大学生）、子育て世代、団塊の世代　ほか

　　②季節の情報

　　　　春～初夏（４月～６月頃）の情報（公園、花、イベント、その他の話題）

〔問い合わせ先〕府政情報室　広報広聴グループ（広報企画担当）

（担  当）	向井、野田部、三浦

（直  通）	06-6944-6837　（内  線）4100・2041

（F A X） 	06-6944-8966